
1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 53/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 07 tháng 4 naw2m 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã

năm 2023 và giai đoạn đến năm 2030

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y 
tế về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Căn cứ 
Công văn số 69/KH-UBND ngày 05/4/2023 của UBND huyện Tứ Kỳ về việc xây 
dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2023 và giai 
đoạn đến năm 2030, UBND xã Quảng Nghiệp xây dựng kế hoạch triển khai thực 
hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung:
Xây dựng, củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế tuyến cơ sở đảm bảo cơ 

sở vật chất, trang thiết bị, nhân lực tại Trạm Y tế xã Quảng Nghiệp đáp ứng 
Bộ tiêu chí   quốc gia về y tế xã đến giai đoạn 2030. Huy động được sự tham gia 
của toàn thể xã hội vào công tác xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế, 
góp phần nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, 
đưa các dịch vụ  y tế đến gần dân, đảm bảo mọi người dân đều được chăm sóc 
sức khỏe ban đầu, từng bước thực hiện công bằng trong chăm sóc sức khỏe, 
góp phần nâng cao        chất lượng cuộc sống ngay từ tuyến đầu tiên trong hệ thống 
y tế.

2. Mục tiêu cụ thể:
- Tổ chức quán triệt, triển khai Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 

2030 đến các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, các cơ quan, đoàn thể trên 
địa bàn xã;

- Đến năm 2026, xã Quảng Nghiệp hoàn thành việc xây dựng đạt Bộ tiêu 
chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

- Tiếp tục duy trì, thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 
2030, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khoẻ nhân dân trên địa bàn toàn xã.

II. NỘI DUNG 
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành:
- Tiếp tục kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo chăm 

sóc sức khoẻ nhân dân cấp xã. Đồng thời, nâng cao hiệu quả của công tác phối 
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hợp trong công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

- Căn cứ Công văn số 69/KH-UBND ngày 05/4/2023 của UBND huyện 
Tứ Kỳ về việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về 
y  tế xã năm 2023 và giai đoạn đến năm 2030, UBND xã xây dựng kế hoạch triển 
khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2023 và theo lộ trình hàng 
năm đến năm 2030.

- Hỗ trợ đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Trạm Y tế xã 
đạt chuẩn để đáp ứng yêu cầu khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc, bảo vệ và nâng 
cao sức khỏe nhân dân.

2. Các hoạt động triển khai:
- Ban hành kế hoạch và các văn bản chỉ đạo thực hiện Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã năm 2023 và theo lộ trình hàng năm.
- Tổ chức phổ biến, hướng dẫn, triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia 

về  y tế xã giai đoạn đến năm 2030 tới Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu 
cho nhân dân; Trạm Y tế và các đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện;

- Căn cứ vào quy định về phân vùng tại mục I, Quyết định số 1300/QĐ- 
BYT của Bộ Y tế để chỉ đạo Trạm Y tế  thực hiện rà soát, báo cáo Trung tâm Y 
tế huyện và Phòng Y tế huyện để kiểm tra, tổng hợp và chịu trách nhiệm về tính 
chính xác, lập danh sách phân loại vùng, báo cáo Sở Y tế tỉnh Hải Dương (theo 
mẫu gửi kèm Công văn này) trước ngày 30/3/2023.
 - Hằng năm, kiện toàn BCĐ chăm sóc sức khoẻ nhân dân; phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên BCĐ chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí trong 
Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030.

- Có kế hoạch xây dựng cơ sở vật chất cho Trạm Y tế xã đảm bảo các 
tiêu chí đề ra.

- Năm 2023, UBND xã đăng ký với Trung tâm Y tế, Phòng Y tế huyện về 
việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trước trong tháng 4/2023; 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã tự đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế 
xã. Thu thập đầy đủ các tài liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt 
các tiêu chí; sau khi tự đánh giá đã đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã theo quy 
định, báo cáo UBND xã để có công văn kèm hồ sơ có liên quan gửi Phòng Y tế 
huyện và Trung tâm Y tế huyện đề nghị xét công nhận xã đạt Bộ tiêu  chí Quốc 
gia về y tế xã đến năm 2030.

- Về chức năng, nhiệm vụ chính của Trạm Y tế tuyến xã (được quy định 
tại mục II, Quyết định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế). Cụ thể, căn cứ kết quả 
phân vùng của cấp có thẩm quyền (vùng 1, vùng 2, vùng 3), Trung tâm Y tế 
huyện ban hành Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ của từng Trạm Y tế 
xã, thị trấn (theo phân cấp quy định tại Quyết định số 44/2020/QĐ-UBND ngày 



3
10/9/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về quản lý tổ chức bộ 
máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo Nghị định 
68/2000/NĐ-CP trong các cơ quan hành chính Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế xã
- Kiện toàn BCĐ chăm sóc sức khoẻ nhân dân; phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho các thành viên BCĐ chỉ đạo hoàn thành các tiêu chí trong Bộ tiêu
chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030.

- Tham xây dựng kế hoạch về cơ sở vật chất cho Trạm Y tế xã đảm bảo
các tiêu chí đề ra.

- Năm 2023, đăng ký với Trung tâm Y tế huyện, Phòng Y tế huyện về 
việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trong tháng 4/2023; từ năm 2024 
đăng ký xã thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế với Trung tâm Y tế huyện, 
Phòng Y tế huyện trước ngày 10/12 của năm trước.

- Tự đánh giá việc đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã. Thu thập đầy đủ các tài 
liệu, số liệu, lập hồ sơ để chứng minh cho việc đạt các tiêu chí; sau khi tự đánh giá đã 
đạt các tiêu chí quốc gia về y tế xã theo quy định, báo cáo UBND xã để có công văn 
kèm hồ sơ có liên quan gửi Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện đề nghị xét 
công nhận xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã đến năm 2030.

3. Công chức Kế toán-Tài chính xã
Phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu cho UBND xã kịp thời hỗ trợ kinh 

phí để đầu tư sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị vật tư, thuốc hoá 
chất... phục vụ công tác chuyên môn và phòng chống dịch bệnh cũng như các 
hoạt động trong việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

4. Công chức Văn hóa-Thông tin, Đài truyền thanh xã
Tuyên truyền, phổ biến nội dung Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã, vai trò, 

trách nhiệm của các cấp lãnh đạo và người dân trong chăm sóc và bảo vệ sức 
khoẻ nhân dân.

5. Công chức Địa chính xã
Giám sát việc thực hiện các công trình của Trạm Y tế xã được xây

dựng và sử dụng một cách có hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 
trong việc thực hiện đạt tiêu chuẩn về vệ sinh môi trường.

8. Các ban, ngành, đoàn thể xã
Phối hợp với trạm Y tế thực hiện công tác chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân.Tuyên truyền vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu 
dân cư gắn với việc thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Vận động nhân 
dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc sức khoẻ, vệ sinh môi 
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trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai 
đoạn đến năm 2030.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã 
năm 2023 và giai đoạn đến năm 2030 của UBND xã Quảng Nghiệp./.

Nơi nhận:
- Phòng YT huyện; (Để BC)
- Trung tâm Y tế huyện;
- UBND xã;
- Lưu VP;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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